
H O T Ă R Â R E A  nr. 2-3d-15/11  
cu privire la expirarea termenului constituțional  de deținere a mandatului de 

procuror al r-lui Ștefan Vodă și procuror al mun. Bender și anunțarea 
concursului pentru suplinirea funcțiilor vacante 

 
 

18 ianuarie  2011                                                                                        mun. Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la expirarea termenului constituțional de 
deținere a mandatului de procuror al r-lui Ștefan Vodă și procuror al mun.Bender, 
audiind  informaţia dlui Valeriu Zubco, Consiliul Superior al Procurorilor, - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
În temeiul ordinului Procurorului General nr. 34-p din 18.01.2006, dl Petru 

Tofan a fost numit procuror al r-lui Ștefan Vodă.   
Conform ordinului Procurorului General nr.36-p din 18.01.2006,   dl Ion Tcaci a 

fost numit procuror al mun.Bender. 
Potrivit  art.125 alin.(3) din Constituție, mandatul procurorului teritorial este de 

5 ani. 
La 18 ianuarie 2011  a expirat  mandatul constituțional pentru care au fost numiți 

în funcție procurorul r-lui Ștefan Vodă, Petru Tofan și procurorul mun.Bender, Ion 
Tcaci. 

În astfel de circumstanțe, funcțiile menționate au devenit vacante din data de 18 
ianuarie 2011. 

  Consiliul Superior al Procurorilor,  conform prevederilor art.38, art.39, art.82 
alin.(1) lit.c) lit.e) art.84 lit.f) art.93  din Legea cu privire la Procuratură,  - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 A lua act de expirarea la 18 ianuarie 2011 a mandatului constituțional al 

procurorului r-lui Ștefan Vodă, Petru Tofan și procurorul mun.Bender, Ion Tcaci.  
A anunţa concurs pentru suplinirea posturilor vacante de procuror al r-lui Ștefan 

Vodă și procuror al mun.Bender. 
Cererile de participare la concurs se depun la secretariatul Consiliului Superior 

al Procurorilor (mun.Chişinău, str.Mitropolit G.Bănulescu-Bodoni nr.26, tel:228064, 
22-14-44) pînă la 19 februarie 2011. 

Hotărârea se publică în ziarul „Dreptul”, pe site-ul Procuraturii Generale 
(www.procuratura.md) şi a Institutului Naţional al Justiţiei (www.inj.md). 
 A propune Procurorului General asigurarea exercitării interimatului funcțiilor de 
procuror al r-lui Ștefan Vodă și procuror al mun.Bender pînă la ocuparea funcțiilor 
vacante. 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                               Iurie Garaba         
 

http://www.procuratura.md/
http://www.inj.md/

